



HJØRRING
SKOLEKOMMISSION

Afskrift af skoleudvalgets protokol fra mødet den
2-11-1953.

Den 2-11-53 holdt skoleudvalget møde i Museumsgade angående spørgsmålet om indretning af kommandocentral for civilforsvaret under den nye gymnastiksal på Vestre skole. Til stede var også den lokale ledelse af civilforsvaret, skoleinspektørerne Bundgård og Larsen, og arkitekterne Jacobsen.

Skoleudvalget var betænkelig ved at afgive så stor en plads af det rum, der var beregnet til sikringsrum for børnene, og henstillede til civilforsvarskommissionen at foranledige en forhandling med civilforsvarsstyrelsen om en besigtigelse af forholdene: om man vil anse beskyttelsesforholdene tilstrækkelige for skolen under krigsforhold. Man pegede på, at der eventuelt kunne laves yderligere beskyttelsesrum ved udgravning af kælder øst for nybygningen, men må i så fald kræve, at denne udgift bliver skolen uvedkommende.

Den 2. november 1953.

J. C. Larsen

Kommandocentralen i Vestre Skoles Nybygning.

Ved et i Dag afholdt Møde med Skoleudvalget og Skolens Leder samt Arkitekten blev der fra Skolens Side udtalt store Betæneligheder ved at skulle afgive saa megen Plads af de for Børnenes tiltænkte Sikringsrum, og man anmodede derfor Civilforsvarskommissionen om at foranledeige at der af virkelig sagkyndige fra Civilforsvarsstyrelsen blev foretaget en Besigtigelse af de tilstedevedende Forhold paa Skolen og udtale sig herom, idet man ~~anvender~~ mener det nødvendigt at der skaffes mere Plads, da de tidligere benyttede Tilflugtsrum under den nuværende Skolebygning anses for mindre godt egnede paa Grund af de mange Rørledninger, der findes og derfor havde regnet med hele Pladsen under Nybygningen til Tilflugtsrum for Børnene.

Man gør dog opmærksom paa, at det vil være muligt at udgrave yderligere Kælderrum Øst for Nybygningen til Erstatning for Afgivelsen af Rummene for Kommandocentralen, men den dermed forbundne Udgift maa være Skolen uvedkommende og bekostes af Civilforsvaret. Man har anmodet Arkitekten om at foretage en Bergning af denne Udgift og han opgiver Beløbet til at ville andrage ca. 47.500 Kr.

Da Sagen haster af Hensyn til at faa Arbejdet udført inden Vinteren, anmoder man om, -at den ovennævnte Besigtigelse maa blive foretaget snarest mulig.

*Eksternchef - Distriktsinsp. B. B. Holten
Bjørnsgade 1 - København*

Bilag 9.

Civilforsvarskommissionen

Den 3 Novbr. 1953

Raadhuset, Hjørring.

Kopi

Embl. 16545

Hr.

Distriktsinspektør, Sektionschef B. G. Stolpe

Bjørnsgade 1 Aalborg.

Vedrørende Kommandocentral i Hjørring.

Civilforsvarsstyrelsen har under 24/10 1953 tilskrevet Civilforsvarskommissionen som vedlagte Afskrift udviser.

Ved et i Dag afholdt Møde med Skoleudvalget og Skolens Ledere samt Arkitekten blev der fra Skolens Side udtalt store Betæneligheder ved at skulle afgive saa meget Plads af de for Børnene tiltænkte Sikringsrum, og man anmodede derfor Civilforsvarskommissionen om at foranledige, at der af virkelige sagkyndige fra Civilforsvarsstyrelsen blev foretaget en Besigtigelse af de tilstedeværende Forhold paa Stedet og udtale sig herom, idet man mener, at det bliver nødvendigt at skaffe mere Plads, da de tidligere benyttede Tilflugtsrum under den nuværende Skolebygning anses for mindre godt egnede paa Grund af de mange Rørledninger som forefindes, og derfor havde regnet med hele Pladsen under Nybygningen til Tilflugtsrum for Børnene.

Man gør dog opmærksom paa, at det vil være muligt at udgrave yderligere Kælderrum Øst for Nybygningen til Erstatning for Afgivelsen af Rummene for Kommandocentralen, men den dermed forbundne Udgift maa være Skolen uvedkommende og bekostes af Civilforsvaret. Man har anmodet Arkitekten om at foretage en Beregning af denne Udgift og han opgiver Beløbet til ca. 47.500 Kr. Selve Kommandocentralens Indretning som foreslaet af Civilforsvarsstyrelsen vil koste ca. 13.000 Kr. alene i Bygningsudgifter.

Da Sagen haster af Hensyn til at faa Arbejdet udført inden Vinteren, anmoder man om, at den ovennævnte Besigtigelse maa blive foretaget snarest muligt.

P. C. V.

2.11.53 mod Civilforsvarsstyrelsen

Kommandof. Weiss

ankommen til Hjørring til Behandling
den 12. 11. 1953 kl. 10 1/2. Perthuisch



CIVILFORSVARSSTYRELSEN

Brev nr.

28520

København Ø., den
Stockholmsgade 27
Central 16545

26. NOV. 1953

V.M. Journal nr. 245 C 25/53.
(Bedes anført ved besvarelser)

FT/GD.

Under henvisning til stedfunden brevveksling i sagen vedrørende indretning af en kommandocentral for Hjørring civilforsvarsområde har styrelsen med skrivelse af 24. oktober 1953 tilstillet kommissionen som arrangementsplan styrelsens forslag til centralens indretning i den nye tilbygning til vestre kommuneskole.

Kommissionen har derefter ved skrivelse af 3. november 1953 meddelt, at skoleudvalget, skolens ledere samt arkitekten nærer store betænkeligheder ved at afgive så meget plads som af civilforsvaret foreslået af de ~~for~~ børnene tiltænkte sikringsrum til indretning af centralen.

Kommissionen har i denne anledning ved nævnte skrivelse anmodet styrelsen om at foretage en besigtigelse af forholdene på stedet med henblik på styrelsens udtalelse om, hvorvidt det skønnes nødvendigt at fremskaffe yderligere lokaliteter til etablering af sikringsrum til erstatning for afgivelsen af rummene til kommandocentralen. I bekræftende fald foreslås disse rum eventuelt tilvejebragt ved yderligere udgravning af kælderrum øst for nybygningen, idet kommissionen samtidig henleder styrelsens opmærksomhed på, at de tidligere benyttede sikringsrum under den nuværende skolebygning må anses for uegnede på grund af de mange rørledninger, som forefindes, hvorfor man har påregnet at udnytte hele kælderen under nybygningen som sikringsrum for børnene.

Udgiften i forbindelse med den således foreslåede udvidelse af skolen, der ifølge en af den stedlige arkitekt foretagen beregning udgør ca. 47.500 kr., forudsættes afholdt af staten, idet denne anses at være skolebyggeriet uvedkommende.

På den givne foranledning har kolonnechef Weiss på styrelsens vegne den 17. november 1953 på borgmesterkontoret i Hjørring deltaget i et møde med borgmesteren, den daglige leder, byrådssekretær Jølner, skoleudvalget, skolens ledelse og skolens 2 arkitekter.

Af mødereferatet fremgår, at man her opnåede enighed om, at det af civilforsvarsstyrelsen hidtil foreslåede areal på 143 m² af de påtænkte sikringsrum anvendes til indretning af kommandocentralen, idet de resterende rum med et samlet areal på 319 m² skønnes tilstrækkelige til beskyttelse af de ca. 600 skolesøgende børn under forudsætning af, at der i samtlige sikringsrum etableres ventilation, hvilken foranstaltning rent praktisk kan udføres i tilslutning til kommandocentralens ventilationsanlæg; merudgiften ved nævnte installation, der skønsmæssigt vil andrage ca. 2 - 3.000 kr., afholdes af staten.

Under henvisning til foranstående forventer man herefter at modtage kommissionens eventuelle bemærkninger til den med skrivelse herfra af 24. oktober 1953 tilsendte arrangementsplan, bilagt et af den stedlige arkitekt udarbejdet overslag over merudgiften ved centralens indretning, indeholdende mængder og enhedspriser samt den skematiske plan for områdets meldingstjeneste i 2 eksemplarer.

P. D. V.

H. Mayntzhusen
Sekretær

Civilforsvarskommissionen i Hjørring.